令和７年２月 12 日

観光文化スポーツ部

 報道関係者各位

令和６年度山形県スポーツ賞・山形県スポーツ協会表彰

授賞式の開催について

 本県では、スポーツの普及とその向上を図ることを目的に、競技スポーツで優秀な成績を

収めた者及び本県の生涯スポーツの振興に寄与した者等の功績を讃え、例年「山形県スポー

ツ賞」を授与しています。

 また、山形県スポーツ協会においても、同様の趣旨から、「山形県スポーツ協会表彰」を授

与しています。

このたび、令和６年度の授賞式を下記のとおり開催しますので、当日の取材についてよろ

しくお願いいたします。

記

１ 日 時 令和７年２月 18日（火） 16:10～16:50

２ 場 所 山形県庁２階講堂

３ 受賞者 山形県スポーツ賞      68名・２団体

   山形県スポーツ協会表彰 61名

４ その他  ・受賞者氏名は当日公表となります。（受賞者名簿を配付します）

・受賞者名簿については、式終了後、県ホームページ及び県スポーツ協会ホ

ームページに掲載します。

＜担当＞

山形県スポーツ賞

山形県観光文化スポーツ部スポーツ振興課

課長補佐 永井 彰

TEL 023-630-2283

報道監 観光文化スポーツ部次長 丸子 尚

山形県スポーツ協会表彰

山形県スポーツ協会 事業第一課

課長補佐 水田 浩

TEL 023-625-5740

令和６年度山形県スポーツ賞・山形県スポーツ協会表彰 概要

山形県スポーツ賞の区分及び対象者

 １ 競技スポーツ関係／県内各競技団体等の推薦から選考

（１）山形県スポーツ大賞（１人）

       オリンピック・パラリンピックメダル獲得又は複数入賞など

（２）山形県スポーツ栄光賞（32人）

      オリンピック・パラリンピック出場者、世界選手権入賞、

国民スポーツ大会・インターハイ優勝など

（３）山形県スポーツ栄誉賞（14人）

     各種アジア大会入賞、中央競技団体が主催する全国大会優勝など

（４）山形県スポーツ敢闘賞（21人）

     各種マスターズ大会優勝、全国障害者スポーツ大会優勝など

 ２ 生涯スポーツ関係／各教育事務所の推薦から選考

（１）山形県地域スポーツ振興賞（２団体）

      総合型地域スポーツクラブなど

山形県スポーツ協会表彰の区分及び対象者

 １ 競技スポーツ関係／県内各競技団体、市町村スポーツ協会の推薦から選考

（１）殊勲賞（38人）

      オリンピック・世界選手権等の出場者、国民スポーツ大会・インターハイ等の全

国大会の優勝者など

（２）奨励賞（９人）

      殊勲賞に該当しない国際大会出場者、全国マスターズ大会等の優勝者など

 ２ 功労者関係／県内各競技団体、市町村スポーツ協会の推薦から選考

（１）功労賞（13人）

      同一団体で 20年以上活躍した役員・指導者、加盟団体の会長・副会長・理事長・

事務局長として 10年以上在職した役員など

（２）感謝状（１人）

      加盟団体の会長・副会長等として６年以上在職し職を辞した役員など